pag. 341 lin. 7 sq. *facis iniuriam -- cum amoveris, ut -- vivas.* Neque igitur sequens versus nisi pro interpositione habendus, maleque alii contra vetustissimos Codd. *dedere cum fingis pro confingis.* In confingendis causis non erat iniuria, sed in amovenda uxore.

pag. 343 lin. 6. *tollet*. Sic Bemb. ut referatur ad solum Lachetem, cuius, ut avi, summa post patrem erat potestas tollendi. Vulgo *tollent*.

lin. 13. *uxor*. Falso additur vulgo a Faerno *mea*, quasi esset Myrrhina, uxor Phidippi; cf. ad v. 89. Sed ingestum est praeter rem & verum *mea*; quod cum Erasmo, eiusque aëcleis, & ipso Bentr. eiicimus.

pag. 346 lin. 7. *hinc*. Ita recte Bentr. pro vulg. *hanc*, quod inutiliter additur *in iram*. Bentr. excitat Ad. III, 3, 7 *hinc* (a Syro) *scibo*. Addimus ex Phorm. IV, 2, 14 *petam hinc* (a Demiphone) *unde a primo institui: is si dat, sat est*.

pag. 347 lin. 7. *quaesti*. Antiquum genitivum ex Bentr. tuetur Faern. pro vulg., *quaestus*; tum idem versus causa optime emendat vulg. *obstet in obstet*. Sed & cum Bentr. *mihî*, quod ante *quaestus* vulgo est, postponimus.

pag. 349 lin. 1. *Quaere al. t. firmiorem*. Al. addunt *amicum*, quod Bentr. praeponit, in plurimis abest. Igitur Faern. subditivum iudicat, ac post multos Bentr. omittit, ne versus exsuperet.

lin. 3 sq. Alii, qui hos versus ad metrum Iambicum exactos esse volunt, alium verborum ordinem sequuntur. Sed sequimur Codd. & edd. meliores, unde sunt troch. catal.

lin. 9. *Alid*. Sic iubet Bentr. ne Iambicus inter Troch. intercedat. Et mox v. 26 ex vulg. *me segr. hab.* reiicit *me*; quod & eleganter abest.

pag. 351 lin. 13. Alii addunt responsum Bacchidis *faciam sedulo*. Sed id abest in Codd. Faerno & Bentr. tractatis, aliisque ap. Westerh. & omissum in edd. priscis Tarvis. Mediol. Arg. tum Lindenbr. Parei &c. Faernus, quem & sequitur Bentr. versus explet quatuor verbis ex sq. sc. Ac sane melius filet ad dicta Lachetis, qui comia minis miscuerat; inter quae Phid. advenit in tempore.

pag. 352 lin. 9. *adducit*. Al. contra Bentr. *adduxit*. Sed & ante *venit* praesens est.

pag. 354 lin. 3. Haud certe iure, Bentr. huic versus consulturus delet *falso*, parum vere dicens, *crimen omne falsum esse*. Et ap. Cic. certe *crimen* (accusatio-

nem) *verum*, idemque *criminationem falsam* occurrit. v. Gesn. in thes.

pag. 363 lin. 5. *ne me in breve c. t.* Al. *in breve hoc tempus*. Sed Faern. ut consuleret trochaico, delevit *hoc*, quod nec habent Cod. Viët. aliique. Alia vero difficultas est in verbo *coniicias*, & constructione cum infin. *frui*. Sensus quidem fere idem est cum dicto illo Heaut. II, 2, 51 *ne me in laetitiam frustra coniicias*. Sed alia longe verba; neque facile approbari credimus *in tempus breve coniicias* &c. Hinc Bentl. pro *coniicias* absque Codd. sed pro ingenio suo edidit *in br. pellicias t. g. h. f.* Nos facilius, si coniecturae locus sit, audemus; *ne mi in br. conficias tempus g. h. f. f.* & infinitivo assignamus vim accusativi, *gaudii huius falsi fructum*. *Conficias* autem foret idem ac *effectum habeas* s. satis habeas fecisse. cf. ad Eun. V, 4, 6. An malis *coniiciam*? quomodo mox inverse v. 4 dicit *timeo, ne aliud credam, atque aliud nunties*.

pag. 366 lin. 5. *occultum iri*. Quod bene invenit Bentl. ex *occultari*; cui alii praeter versum addunt *posse*.

pag. 367 lin. 2 sqq. *an temere--usus sit*. Quod dictum vulgo tribuitur Parmenoni, ita ut mox legatur *Parmenonem*; & Bemb. Pamphili dicto addit, ceterum rectius habens *Parmeno*, quod Faerni monitu & versu poscente cum Bentl. recipimus: id melius Donato praeunte assignamus Bacchidi, ut & haec abiens in deridenda hominis curiositate & iactantia partes habeat. Sic vero Don. s. quisquis sit: *convenit hoc dictum meretrici abeunti*.

# INDEX LATINITATIS

## POST NOTAS RELIQUAE.

### A.

*A*best pro deest. Andr. V, 2, 7. Sic Plaut. Stich. V, 4, 29 modo nostra huc amica accedat. id abest: aliud nihil abest. Sic & saepe Cic. & Sall. alii.

*Abire* dicuntur, quae impune fiunt. Andr. I, 2, 4.

*Abligurire*. Don. explicat: *suavibus escis consumere*. Eun. II, 2, 4. *Ligurire* dicitur, qui eleganter s. multo cum fastidio suaviora quaeque degustat. *Abligurit*, qui multa liguriendo absument, consumendo perdit. Cf. Heaut. III, 1, 48--53.

*Abortus*, abortivus, s. partus immaturus. Hec. III, 5, 38 *abortum esse*. Alias mater dicitur *abortum facere, pati*.

*Absente nobis*, Eun. IV, 3, 7 antique pro *absentibus nobis*; uti *praesente nobis* pro *coram nobis*, quasi praepositio sit.

*Absolvere*. *absolvitur* creditor reddendo pretio; & sic res cum eo finitur. Ad. II, 6, 13 & 18.

*Accumbere* c. aliquo, h. e. super eodem lecto c. aliquo assidere. Eun. III, 3, 9.

*Actum est*. Locutio Comicis frequens in re desperata; uti in iudiciis; ubi, si reus, sententia pronuntiata, esset damnatus, dicebatur: *actum est, ilicet*. Eun. I, 1, 9 *actum est, ilicet, peristi*. Andr. III, 1, 7.

*Acuere*, instigare, monere. Ad. V, 1, 49.

*Ad*, apud. Andr. IV, 4, 7.

*Adludere*, iocari, osculari, nec manus abstinere. Eun. III, 1, 34. cf. Heaut. III, 3, 2 199.

*Adornare*, Eun. III, 5, 34 apparare sc. necessaria.

*Advigilare*, diligentius vigilare, operam dare. Andr. IV, 1, 50. Ph. II, 2, 26.

*Advocatus*, Eun. II, 3, 48. Cic. Divin. in Verr. XI, 4 qui defendit alterum in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est; aut advocatus, si aut ius suggerit, aut praesentiam suam commodat amico; aut procurator, si absentis negotium suscipit; aut cognitor, si praesentis causam novit, & sic tuetur, ut suam.

*Aetatem*, omissa praep. per, adverbii vim habet, & tempus longum notat, l. praeteritum, ut Eun. IV, 5, 8; l. futurum, ut Heaut. III, 7, 38 & Hec. IV, 4, 21.

*Affectare viam ad aliquam*, h. e. moliri viam, l. ad aliquam aspirare. Heaut. II, 2, 60; l. ad aggrediendum se parare Phorm. V, 9, 71.

*Age*, instar adverbii hortandi, corripiendi, concedendi, vix tandem consentiendi, finiendi, & in transitionibus &c. vim habet.

*Agitare*, exercere, insectari. Ph. III, 2, 4.

*Alacris*, festinans, inquietus, actuosus. Eun. II, 3, 12.

*Alienus*, Ph. III, 6, 12. h. e. non vester.

*Alid*, ab *alis*, antequam pro *aliud*, ab *alius*. Hec. IV, 4, 24.

*Aliud aliquid*, vetuste. Ph. V, 1, 5.

*Allegatus*, subornatus. Andr. V, 3, 28.

*Amisti*, per sync. pro *amissisti*. Hec. II, 2, 9.

*Amo te*. Formula grates agentis. Eun. I, 2, 106. Heaut. II, 2, 119. Ad. IV, 6, 46 & 67. Ph. I, 2, 4; III, 4, 14.

*Extrema linea amare*, Eun. IV, 2, 12 e longinquo amare, & ita, ut sis remotus ab amata. Metaphoram ductam putant alii a *ludo tesserarum*, in quo si quis promovere amplius non possit, consilii incertus est. Porphy. Don. al. ab *extrema linea stadii*; & amoris curriculum distinguunt quinque gradibus amoris, visu, alloquio, tactu, osculo &c. cf. Hor. I, 13, 13. Phaedria h. l. non tam elegans, duo tantum discernit, *tangere* & *videre*. Illud sit quasi *intra stadium amoris*; hoc *extrema linea*. Sic Lactantius s. Lutatius ad Stat. Theb. III, 283 de Hymenaeo adolescentulo: *puellam extrema amoris linea diligens, satis animo solo faciebat aspectu*.

*Amabo*, Eun. I, 2, 50 & alibi.

*Angiportum*, Eun. V, 2, 6. h. l. neutrum, uti Ad. IV, 3, 25. (Alias & *angiportus*, uti Ph. V, 8, 9.) est angusta & curva, sed compendiaria via, qua in portum itur.

*Animum inducere*, sibi persuasum habere. Hec. II, 3, 4.

*Animo praesenti*. Eun. IV, 6, 31. h. e. constanter, fortiter.

*Appellassis*, antequam pro *appellaveris*, h. e. appelles; ut vim habeat futuri. Ph. IV, 6, 15.

*Ara*. Andr. IV, 4, 5. Don. in fragm. de Com. & Trag. observat: *In scena duae arae poni solebant, dextra Liberi, sinistra eius Dei, cui ludi fiebant*.

*Arrhabo*, pignus. Heaut. III, 4, 13.

*Astutia*, calliditas, versutia. Andr. III, 4, 25. Heaut. III, 7, 42.

*Asymbolus*, qui symbolam non dat. Ph. III, 1, 25. cf. infra *symb.*

*At at*, est eius, cui ex improvise aliquid accidit. Andr. I,

- 1, 98. Ph. IV, 2, 10. & passim subito perculsi. Eun. IV, 6, 18.  
*Au*, indignantis interiectio. Ph. IV, 6, 27.  
*Auctorem esse*, suadere, probare. Ad. V, 6, 16.

## C.

- Caesus*, quasi felis oculos habens & glaucos. Don. Heaut. V, 8, 18. Hec. III, 6, 26.  
*Calidum*, praeceptum, periculosum. Eun. II, 3, 88.  
*Cantare*, Heaut. II, 2, 19 repetendo usque dicere. Ph. III, 3, 10 *cantilenam eandem canis*.  
*Caput*, auctor, princeps. Andr. II, 6, 27.  
*Catus*, prudens, providus, sapiens; antiquis idem quod *cautus* a *caveo*. Andr. V, 2, 14. Ciceroni, Plinio, Plauto & Horatio etiam usurpatum. Cic. de Leg. 1, l. 45 c. 16 *Quis igitur prudentem, & ut ita dicam, catum, non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa iudicet?*  
*Causa*. Eun. III, 5, 27 *num parva causa* &c. h. e. parva res, ob quam me pro Eunuchis deduci passus sum.  
*Cautio est*, h. e. cavendum est. Andr. II, 3, 26.  
*Celere*, Ph. II, 2, 1. Adv. ant. pro *celeriter*.  
*Cetarii*, qui maiores pisces, quales sunt marini, cete, vendunt. Eun. II, 2, 26. Inter hos & *piscatores* id interest, quod hi vivos, illi muraticos pisces & falfamenta fere venderent.  
*Clemens vita*, Ad. I, 1, 17 h. e. placida, quieta; diversa a *dura vita*, in qua plus irarum est.  
*Color verus*, naturalis, non fucatus. Eun. II, 3, 26.  
*Commisisti*, pro *commisisti*. Eun. V, 1, 16.  
*Comparare*, aestimare, metiri. Andr. IV, 1, 4. Efficit comparatio, ut meliora cuique sua videantur.  
*Composito*, Ph. IV, 6, 29. Plenius de s. *ex composito*.  
*Conciare* (turbas) Heaut. V, 3, 11; (iram) Hec. III, 1, 33, concitare, commovere; in re magna, turbarum plena, dicitur.  
*Conciliatus*, emptus. Eun. IV, 4, 2.  
*Confidens*, constans. Andr. V, 2, 14.  
*Confidentia*, audacia cum improbitate. Andr. V, 3, 5.  
*Conflitari*, atteri, interprete Donato. Andr. I, 1, 66.  
*Conglutinas* (*meretricios amores nuptiis*) Andr. V, 4, 10 h. e. arctiores & perpetui ut fiant amores coniugii vinculo, facere contendis.  
*Congruo*, antique pro *congruo*. Heaut. III, 1, 91.